
Velké Losiny
Kraj: Olomoucký Okres: Šumperk

Správní obvod: Šumperk GPS souřadnice: 50.031974N, 17.040583E

Nadmořská výška: 411 m n. m. První pís. zmínka: 1296 (728 let) Katastrální výměra: 4 650 ha

Počet obyvatel: 2 513 PSČ: 788 15

Adresa URL: www.losiny.cz

Památky a zajímavosti Velké Losiny
V obci Velké Losiny se nachází několik historických památek, pamětihodností a turistických zajímavostí.
Mezi nejvýznamnější dominanty patří národní kulturní památka zámek Velké Losiny a národní
kulturní památka a technická památka ruční papírna. Dále lze v obci navštívit lázně s lázeňským
parkem, kostel sv. Jana Křtitele, kaple a kapličky, sochy či sýpka.

Zámek Velké Losiny
Stavba zámku proběhla v letech 1580-1589 na místě původní tvrze, jejíž zdivo z doby před rokem 1412
zůstalo zachováno ve východním křídle zámku. Původní část zámku, dochovaná téměř v
nezměněné podobě, je dokladem života starých šlechtických rodin. V 17. století za panování Žerotínů
byl zámek rozšířen, na přelomu 17. a 18. století byl znovu přestavěn, tentokrát v barokním slohu.
Losinský zámek se stal svědkem tragických čarodějnických procesů. Dnes jsou zde umístěny historické
expozice.
Opravdovým klenotem je Rytířský sál s renesančním stropem, který je ozdoben dřevěnými kazetami.
Dále se zachovalo renesanční psaníčkové sgrafito z roku 1589, krásné fresky v zámeckých kaplích z let
1742–1744, skleník z druhé poloviny 18. století, několik soch a sousoší, kašna či zahradní domek z 18.
století.

Ruční papírna
Ruční papírnu dal vybudovat na sklonku 16. století Jan mladší ze Žerotína v místech, kde dříve
stával mlýn na obilí. Rok 1596 prokazatelně dokládá její nejstarší známá průsvitka. Střešní krovy,
kde se dříve sušil papír, pochází ze 17. století, průčelí z roku 1825.
Ruční papírna dnes patří k nejstarším doposud pracujícím podnikům svého druhu v Evropě.
Ruční papír se zde stále vyrábí tradičním postupem z bavlny a lnu. V objektu je otevřeno Muzeum
papíru, přibližující vývoj a vznik papírenské výroby, a je zde též prodejna výrobků papírny a
restaurace Losín.

Pozdní renesanční farní kostel sv. Jana Křtitele je jedním z nejkrásnějších a největších venkovských
kostelů na Šumpersku. Dal jej postavit v letech 1599–1603 majitel losinského panství Jan starší ze Žerotína.
Kaple byla přistavěna v roce 1725.
K dalším historickým objektům patří také dřevěné kostelíky v místních částech obce - kostel
sv. Michaela v Maršíkově a kostel sv. Martina v Žárová, vybudované v 17. století, které navštíví

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5025/velke-losiny/pamatky-turistika/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 17.5.2024 03:41:50



každoročně stovky návštěvníků.

Lázně Velké Losiny se řadí k nejstarším moravským lázním. Vybudovány byly v 16. století.
Přírodním léčebným zdrojem je termální sirná voda, která napájí vnitřní lázeňský bazén i
venkovní termální koupaliště. Lázeňský areál, který  tvoří pavilony Eliška, Šárka, Božena a
Chaloupka, se nachází v krásném prostředí parku s mnoha vzácnými dřevinami, rododendrony a
azalkami.

Dalšími pamětihodnostmi jsou:

Kaple sv. Kříže (v areálu lázní) – drobná barokní stavba z roku 1715
Švédská kaplička (u cesty) z roku 1650
Kaplička sv. Rocha (ul. Boženy Němcové) z 2. poloviny 18. století
Bývalá žerotínská sýpka – monumentální barokní hospodářská budova z poloviny 18. století; k ní
patří barokní socha sv. Floriána z 2. třetiny 18. století
Socha sv. Jana Nepomuckého (ul. Bukovická) – rokoková sochařská práce z roku 1734
Sloup Nejsvětější Trojice (ul. Komenského) – raně barokní sochařská práce z roku 1707
Boží muka (v zahradě na tř. Rudé armády) z roku 1700
Sousoší Kalvárie (ul. Komenského u lázeňského parku) z roku 1725
Kaple sv. Anny (Horní Bohdíkov)
Dřevěný kříž u cesty na Žárovou – upomínka na místo loučení obětí čarodějnických procesů
se svými rodinami

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5025/velke-losiny/pamatky-turistika/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 17.5.2024 03:41:50


